ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 18/1998/CT-UB-QLĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 5 năm 1998

CHỈ  THỊ
Về việc thực hiện kế hoạch bảo vệ an toàn giao thông

tại khu vực các cầu trọng điểm trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh.
********

Trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh có 304 cầu lớn nhỏ, riêng thành phố

quản lý 174 cầu, các quận-huyện quản lý 114 cầu và các cơ quan Trung ương quản

lý 16 cầu. Toàn bộ các cầu đã trải qua nhiều năm sử dụng, đang trong tình trạng

xuống cấp, nhiều cầu không còn đảm bảo trọng tải theo thiết kế ban đầu. Đặc biệt, ở

một số cầu trọng điểm, hệ thống phao tiêu biển báo hướng dẫn lưu thông thủy và hệ

thống bảo vệ cầu còn thiếu, nhiều công trình, nhà cửa, bến bãi, vật chướng ngại vi

phạm hành lang bảo vệ cầu, có nơi rất nghiêm trọng.

Nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại khu vực cầu, hạn chế các tai nạn

và các sự cố gây hư hại cầu, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tiến hành thực hiện

kế hoạch “bảo vệ trật tự an toàn giao thông tại khu vực các cầu trọng điểm trên địa

bàn thành phố Hồ Chí Minh”.

Nội dung gồm :

- Kiểm tra chất lượng kỹ thuật công trình cầu, khả năng chịu tải, đầu tư hệ

thống hướng dẫn lưu thông thủy bộ, hệ thống bảo vệ cầu, giải tỏa các công trình xây

dựng, nhà cửa, bến bãi vi phạm hành lang an toàn bảo vệ cầu.

- Thực hiện các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ, đường thủy tại khu vực các cầu trọng điểm : cầu Sàigòn, Điện Biên Phủ,

Thị Nghè, Bình Triệu, Bình Phước, Bình Lợi, Khánh Hội, Tân Thuận, Calmette, Chữ

Y, Rạch Ông, Chà Và, Nhị Thiên Đường, Ông Thìn, Hậu Giang, Phước Long,

Mương Chuối, An Lạc, Tân Kiên, Cầu Kinh, Cầu An Lộc, Rạch Đĩa và cầu Phú

Xuân.

Ủy ban nhân dân thành phố giao trách nhiệm cho Liên Sở Giao thông công

chánh, Công an thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân quận-huyện sở tại tổ chức

thực hiện nội dung chỉ đạo trên đây và ra các quyết định xử lý vi phạm theo Nghị

định số 36/CP ngày 29-5-1995, Nghị định số 40/CP ngày 05-7-1996 của Chính phủ.

Sở Tài chánh xem xét giải quyết cấp kinh phí theo dự trù của Liên Sở Giao

thông công chánh, Công an thành phố.

 2

Yêu cầu các ngành, các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện và báo cáo

tình hình cho Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 15-6-1998.

(Kèm Kế hoạch thực hiện số 10/LS ngày 21-4-1998 của Liên Sở Giao thông

công chánh, Công an thành phố ).-

Nơi nhận:
- TTUB: CT, PCT/QLĐT
- Sở Tài chánh thành phố
- Sở Kế hoạch và Đầu tư TP

- Sở Giao thông công chánh

- Công an TP - Khu QLĐB 7

- Chi Cục ĐSPN

- UBND các quận-huyện

- VPUB: CVP, PVP/QLĐT

- Tổ QLĐT

- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hùng Việt